Das Dekret vom Jahre 1323 ordnete die Prägung einer neuen Münze von be
ständigem Wert an: es stellt den Wert der neuen Denare dem des seit Ladislaus IV. 
ständig auf der Basis eines'einzigen Münzfußes geprägten Banaldenars gleich. Als 
Ersatt für die Einkünfte aus der Gelderneuerung bewilligte der Adel eine Grund
steuer und das regelmäßige Einkommen des Fiskus sicherte der König durch die — 
übrigens auch früher bereits übliche - Verpachtung der Münzprägekammern. Die 
Einführung der im ganzen Lande einheitlichen wertbeständigen Währung und der 
direkten Steuer, von 1325 an die Ausgabe des nach dem Muster des florentinischen 
Goldguldens geprägten ungarischen Forints erschöpften im wesentlichen Karls 
Finanzreformbestrebungen. Die Durchsetzung der Bestimmungen des Dekrets 
vom Jahre 1323 wurde jedoch dadurch gehindert, daß die Zentralgewalt zu dieser 
Zeit noch nicht stark genug war, ihrem Willen Geltung zu verschaffen, andererseits 
durch den Umstand, daß eine auf das ganze Wirtschaftsleben und die Organisation 
der Finanzverwaltung sich auswirkende Umgestaltung nicht in einem Zuge ver
wirklicht werden konnte. Der Reformversuch von 1323 scheiterte, er war jedoch 
der Ausgangspunkt einer Umwandlung, die durch eine Reihe mehr als ein Jahr
zehnt hindurch erlassener Verordnungen verwirklicht wurde. 

Litt. Original auf Pergament, mit den Spuren eines aufgedruckten Wachssiegels, OL, Dl 30610. 
(Sign. ant. Landesarchiv des Kapitels von Gyulafehérvár R. 23.) 

Ed. Fejér CD t. VIII/7. p. 154; Zimmermann - Werner 1.1. p. 370; Cod. Anjou t. II. pp. 59-60; 
Smiciklas CD t. IX. pp. 105-106. 

Comm. B. Hóman: A magyar királyság pénzügyei és gazdaságpolitikája Károly Róbert korában 
(Die Finanzen und die Wirtschaftspolitik des Königreichs Ungarn im Zeitalter Karl Roberts). Buda
pest 1921. pp. 75-78,195-197; Ders.: Magyar pénztörténet 1000-1325 (Ungarische Geldgeschichte 
1000-1325). Budapest 1916. pp. 447-̂ 148. 
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Karolus dei gratia Rex Hungarie fidelibus suis capitul[o eccjlesie Transsilvane 
salutem et gratiam. Noveritis, quod prelati, barones et nobiles regni nostri habito 
inter se diligenti et unani[mi] colloquio, ad nostram accedentes presentiam humi-
liter a nobis postularunt, quod quia per indebitam monetam camere nostre re-
gnicole nimium gravarentur, propter restaurationem pristini status regni nostri et 
utilitatem meliorem bonam novam monetam perpetuo durabilem et per totum 
regnum nostrum ubique discurrendam fabricari faceremus, et, ut hoc concede-
remus, iidem prelati, barones et nobiles regni nostri de singulis portis jobagionum 
suorum et aliorum omnium populorum in regno nostro existentium, nullo penitus 
exempto, videlicet tarn in civitatibus etiam quam in opidis constitutorum singulos 
dimidios fertones cum argento vel denariis iuxta valorem argenti hoc anno nobis 
dari et persolvi ordinantes assumpserunt. Unde nos iustis petitionibus eorundem 
prelatorum, baronum et nobilium regni nostri inclinati, ut tenemur, cameras no-
stras seu comitatum camere per totum regnum nostrum 1 comiti Heys, Ladislao 
dicto Gurhes, Emerico fratri domini episcopi Waradiensis, Petro dicto Peuldre et 
Joseph2 fidelibus nostris simul cum predictis dimidiis fertonibus vendidimus et 
loquavimus bonos novos denarios, scilicet oct[ave combustionis per totum re
gnum nostrum ad pondus denariorum banalium antiquorum, quos Stephanus3 

quondam banus tempore domini Bele re[gis avi] nostri karissimi bone recorda-
tionis cudi fecerat, per eosdem comites camerarum nostrarum precipiendo et 
comittendo fabricandos, ac per [totum] regnum nostrum absque contradictione 
aliquali perpetuo discurrendos, ordinandoque et statuendo, ut pro tribus Vie-
nensibus u[nus novusj denarius camere nostre, et pro duobus antiquis banalibus 
similiter unus novus denarius, pro uno autem grosso Boefmicali t]res novi denarii, 
pro argento vero cum pondere Budensi ad unam marcam quinque pense novorum 
denariorum ab ipsis [comitibus] camere nostre cambiantur. Quare fidelitati vestre 
precipimus per presentes, quatenus dum iidem comites camere nostre [vel] aliquis 
ex ipsis seu officiales ipsorum predictos novos denarios nostros in medium popu
lorum vestrorum ubique existentium portaverint, per eosdem populos vestros d i -
ligenter susscipi, honorifice acceptari et potenter currere ac cambiri ordine pre-
scripto absque contentione faciatis. E t ipsos dimidios fertones de singulis portis 
seu mansionibus cum argento vel denariis ad valorem argenti ipsis comitibus ca
mere nostre vel alicui ex ipsis seu officialibus ipsorum ad hoc deputatis, presente 
homine magistri Nicolai dispensatoris nostri, quem iidem comites camere nostre 
eis pro socio a nobis petierunt, ex integro dari et plene persolvi facere debeatis, 
aliud non facturi. Al ioquin dampnum, si quid camera nostra ex parte populorum 
vestrorum pateretur, per eosdem populos vestros cum ipsorum gravamine re-
staurari faciemus. Datum in Temeswar, in festő Epiphanie domini, anno eiusdem 
M ° C C C ° X X m o t e r t i o . 

1 Die Anjou-Könige stifteten neben den fünf Münzprägekammern der Arpadenzeit (Buda, Eszter
gom, Sirmien, Csanád, Slawonien) sechs neue in Körmöcbánya, Szomolnokbánya, Szatmár, Nagyvá
rad, Siebenbürgen und Pécs. In Unterschied zu den früheren entstanden die neuen Kammern in den 
Bergbaugegenden, was durch die Einführung des Edelmetallmonopols bedingt war. 

2 Imre war ein Verwandter des Bischofs von Várad, Ivánka und-nach einigen Angaben - auch des 
Tavernikalmeisters Demeter Nekcsei. Der ebenfalls adlige László Gurhes war wahrscheinlich Sohn des 
János Gurhes, des Sohnes von László Zoárd. Die übrigen Münzkammergrafen sind unbekannt. Péter 
Peuldre mag ein Verwandter des um 1369 genannten Mihály Beuldre, des Siebenbürger Dreißigers und 
Salzkammergrafen gewesen sein. 

Banus István aus dem Geschlecht Gutkeled versah diese Würde zwischen 1255 und 1260. 

10. August 1324 

Die Regelung der Justiz um 1320 wird durch die Befreiung der Eidesleistung von 
den steifen Formalitäten ergänzt, die Karl I . im Felde auf Ersuchen seines Adels 
und der Prälaten mit seinem Rate zusammen in sein Dekret faßte. Zweifellos er
schien es nicht in privilegialer Form, aber seine Namen statútum und edictum und 
besonders der Anspruch auf Änderung des Gewohnheitsrechts erheben es in die 
Reihe der Dekrete. Daß die einleitende Anweisung zugunsten des Bischofs von 
Veszprém lautet, berührt diese Feststellung nicht. Im Mittelalter war es allgemein 
üblich, daß der Herrscher die Rechtsregeln auch zugunsten der jeweiligen Bittsteller 
gesondert erließ. 

Litt. Original auf Pergament, mit den Spuren eines großen königlichen Siegels. Bischöfliches Archiv 
Veszprém, Miscellanea Nr. 122. OL, Filmarchiv, Karton 5, Titel 70. Rückvermerk von beinahe zeit
genössischer Hand: Constitutio iuramenti per Karulum regem, qualiter debeant iurare unus contra 
alium et coniuratores sui. 

Ed. Hajnik: Bír. szerv. pp. 337-338, n. 55. (Regest:) L . B . Kumorovitz: Veszprémi regesták 
1301-1387 (Regesten aus Veszprém 1301-1387). Budapest 1953. Nr. 148. 

Comm. Hajnik v. Ed. 

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie significamus, quibus expedit, presentium 
per te[norem] universis, quod prelati et universi nobiles regni nostri nobis [in] 
partibus Transilvanis prope Cybinium in expeditione generali existentibus ad no-
stram accedentes presentiam sua nobis conquestione significare curarunt, quod 
apud nonnullos iudices et comites parochiales in regno nostro et specialiter in 
comitatibus Wesprimiensi et Zaladiensi huiusmodi consuetudo, imo potius cor-
ruptela in regnicolarum grave dispendium et iacturam iam inolevisset, ut nisi iu-
rans vel prestans sacramentum, similiter et sui compurgatores vel codepositores 
iuramenti per uniformam verborum prolationem ut preiurans, et eadem verba et 
eosdem singulos articulos in receptioné iuramenti iuxta formám contestate litis 
propositos singillatim resummendo iuraverint, extunc iurans cum suis codeposi-
toribus iuramenti tanquam periurii reputantur et tamquam succumbentes in 
causa pro convictis habentur, nec etiam iurantes, si in iurando verba iuramenti 
contingenter variaverint vel si verba singula et singulos articulos in receptioné 
iuramenti propositos singillatim resummere nequiverint, ad resummendum et 
reiterandum ipsa verba et eosdem articulos amplius admittuntur, et sie plurimi 
causedicorum, alii in personis, alii possessionibus et nonnulli bonis omnibus exti-
tissent hactenus contra iustitiam indebite condempnati. Per eosdem itaque pre-
latos et nobiles et specialiter pro parte venerabilis patris domini Herrici , dei gratia